证券代码：600609  证券简称：金杯汽车  公告编号：临 2022-031

金杯汽车股份有限公司

关于孙公司签订《借款保证合同》的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人：金杯汽车股份有限公司（以下简称“公司”、“金

杯汽车”）

 本次担保金额：人民币 5,000 万元。

 本次担保无反担保。

 截至本公告披露日，已履行对原子公司沈阳金杯车辆制造有

限公司 1 亿元逾期贷款本金及相关利息的担保责任，无逾期

对外担保。

一、担保情况概述

（一）公司全资孙公司辽宁汽车机电经贸有限公司（以下简称“辽

宁机电”）于近日与盛京银行股份有限公司沈阳分行（以下简称“盛

京银行沈阳分行”）签订《借款保证合同》，为金杯汽车的5,000万

元《借款合同》提供连带责任保证，保证期间为从借款合同生效之日

开始到最后一期还款履行期届满之日后三年。担保的范围包括因借款

合同而产生的借款本金、利息；债权人实现债权的费用；以及因借款

人违约而应支付给债权人的违约金、赔偿金和其他费用。由于本次担

保为公司内部互保，未签订反担保协议。

（二）本次担保额度预计已经2022年5月19日的金杯汽车2021年

年度股东大会审议通过，2022年新增辽宁机电对金杯汽车本部的担保

额度10,000万元（详见公司公告临2022-015、2022-024），截至本次

担保前，可用担保额度为10,000万元。相关《借款保证合同》的签订

已经金杯汽车第九届董事会第二十八次会议审议通过（详见公司公告

临2022-029），本次担保后，辽宁机电可用担保额度为5,000万元。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人：金杯汽车股份有限公司

统一社会信用代码：91210100243490067P

成立时间：1984-05-14

注册地：沈阳市沈河区万柳塘路38号

主要办公地点：沈阳市大东区东望街39号

法定代表人：刘同富

注册资本：1,311,200,558元

主营业务：汽车及配件制造，汽车相关技术开发、技术咨询、技

术转让，产业投资，知识产权服务。（法律法规禁止及应经审批而未

获批准的项目除外）。

实际控制人：辽宁省人民政府国有资产监督管理委员会

最近一年又一期财务报表：

                                       单位：亿元

 2021年12月31日 2022年3月31日

资产总额 44.23 43.29

负债总额 33.93 32.33

归母净资产 7.81 8.10

 2021年度 2022年一季度

营业收入 51.91 10.34

净利润 1.95 0.29

注：上表中2021年数据为审计后的数据，2022年数据为未经审计

数据。

（二）被担保人与上市公司关系：被担保人为公司本部，担保人

为公司全资孙公司。

三、担保协议的主要内容

本次担保金额为人民币5,000万元，担保方式为连带责任保证，

保证期间为从借款合同生效之日开始到最后一期还款履行期届满之

日后三年。担保的范围包括因借款合同而产生的借款本金、利息；债

权人实现债权的费用；以及因借款人违约而应支付给债权人的违约金、

赔偿金和其他费用。由于本次担保为公司内部互保，未签订反担保协

议。由于本次担保为公司内部互保，未签订反担保协议。

四、担保的必要性和合理性

此次担保为上市公司内部互保，相关借款用于履行对沈阳金杯车

辆制造有限公司的连带担保责任，能够缓解公司的资金流动压力，维

持公司现金流的稳定。

五、董事会意见

2022年6月17日，金杯汽车第九届董事会第二十八次会议审议通

过了子议案《关于孙公司签订<借款保证合同>的议案》，实际出席董

事12名，实际表决董事12名，无董事反对或弃权。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额18,786.76

万元，占公司最近一期经审计净资产的24.06%，其中公司对控股股东

和实际控制人及其关联人提供的担保总额4,250万元，占公司最近一

期经审计净资产的0.54%；公司未对控股子公司提供担保。截至本公

告披露日，控股子公司对公司的担保余额为36,700万元。无逾期对外

担保。

特此公告。

金杯汽车股份有限公司董事会

2022 年 6 月 21 日